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Abstract
This master’s thesis describes standards for storing electrophysiological data
in order to find a suitable standard for data conversion from the BrainVision
standard, which is used in the neuroinformatics laboratory at the University
of West Bohemia. The standards are examined from several points of view,
on the basis of which the standard into which the existing data has been
converted is selected. It was verified whether the standards meet the Fair
principles. The complexity of data conversion and supporting libraries to the
standards examined was also assessed. Furthermore, a tool is created that
converts electrophysiological data from BrainVision standard to the selected
standard. A suitable data storage was selected for the converted data, in
which the data was stored.

Abstrakt
Tato diplomová práce popisuje standardy pro ukládání elektrofyziologických
dat za účelem najít vhodný standard pro převod dat z BrainVision stan-
dardu, který je používán v neuroinformatické laboratoři na Západočeské uni-
verzitě. Standardy jsou prozkoumány z několika hledisek, na základě kterých
je vybrán standard, do kterého se převedla stávající data. Bylo ověřováno,
zda standardy splňují Fair principy. Byla také posuzována složitost převodu
dat a podpůrných knihoven k prozkoumávaným standardům. Dále je vytvo-
řen nástroj, který elektrofyziologická data z BrainVision standardu převede
do vybraného standardu. Pro převedená data bylo zvoleno vhodné datové
úložiště, do kterého se data uložila.
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1 Introduction

Nowadays, standards for working with electrophysiological data are con-
stantly expanding and emerging. Several standards are constantly striving
to become a worldwide standard for all types of electrophysiological data.

Research laboratories produce large amounts of electrophysiological data,
but also produce them in various formats that are incompatible with each
other, both in terms of data structures and metadata collected. In addition
to the incompatibility between formats, the amount of information when
collected is varied and not standardized. This means that for researchers
who process this data, the amount of work is increasing to get a result.
Recent research shows that the time spent by researchers in searching for
and identifying multiple useful data sources can take up to 80% of their
time dedicated to the project or research question itself [1]. This means
large time losses and it is necessary to reduce these 80%. This is how it
works in general and it also applies to the Laboratory of Neuroinformatics
at the Faculty of Applied Sciences of the University of West Bohemia that
performs EEG experiments. They produce data that is in the BrainVision
format, uses the standard, but even so, there are huge time losses. It is
important to reduce inefficiency. However, the data is stored in an outdated
and too complex repository.

In this thesis I will analyze all available standards and also look at Fair
principles, which form abstraction above standards. The Fair principles are
described in the following chapter.There is an effort to define a standard
for electrophysiology data and there have been several attempts now and in
the history, with the fact that they already reflect the abstract level of Fair
Principles to some extent. This means that the solution is to analytically
arrive at a standard that will meet the abstract level of Fair Principles and
will be usable locally for us.

I described the most widespread standardization initiatives and stand-
ards describing electrophysiological data in chapter 3.

The tools that can work with these standardization activities are de-
scribed in the following chapter 4.

Repositories in which electrophysiological data can be stored are presen-
ted in chapter 5.

There is a need to shorten the time spent on rewriting data to another
format, as I mentioned above. I created a tool in Python that converts the
data from the BrainVision format in which the laboratory currently stores

9

the data to one of the standards, specifically I chose the BIDS format. This
format is described in section 3.3.

A python tool with a graphical user interface was created, which with
the help of libraries converts data from the existing standard to the BIDS
format. This tool is described in Chapter 7.

For datasets stored in the new standard, a suitable repository has been
selected. The data was saved in this repository and a DOI file was created
for it. The repository is described in chapter 8.

The tool was tested on selected datasets, which were collected at the
Faculty of Applied Sciences at the University of West Bohemia. The quality
of the code was checked by two static analyzers. Testing is described in
chapter 9.

10

2 Fair principles

One of the recommendations for storing electrophysiological data with re-
gard to their openness and the possibility of subsequent analysis are FAIR
principles (Findability, Accessibility, Interoperability, Reusability) [2].

FAIR principles are not a standard or specification, but their main goal
is that they can be a guide for those who want to increase the reuse of their
data. They serve as principles to ensure mutual compatibility of stored data
across different systems, allowing entities to share measured data with each
other. [2]

FAIR principles determine the goals that should be achieved when design-
ing a storage method [3]:

• To be Findable:

– (Meta)data are assigned a globally unique and eternally persistent
identifier.

– Data are described with rich metadata.
– (Meta)data are registered or indexed in a searchable resource.
– Metadata specify the data identifier. [3]

• To be Accessible:

– (Meta)data are retrievable by their identifier using a standardized
communications protocol.

– The protocol is open, free, and universally implementable.
– The protocol allows for an authentication and authorization pro-

cedure, where necessary.
– Metadata are accessible, even when the data are no longer avail-

able. [3]

• To be Interoperable:

– (Meta)data use a formal, accessible, shared, and broadly applic-
able language for knowledge representation.

– (Meta)data use vocabularies that follow FAIR principles.
– (Meta)data include qualified references to other (meta)data. [3]
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• To be Re-usable:

– Meta(data) have a plurality of accurate and relevant attributes.
– (Meta)data are released with a clear and accessible data usage

license.
– (Meta)data are associated with their provenance.
– (Meta)data meet domain-relevant community standards. [3]

If a data source is intended to be FAIR, sufficient metadata must be
provided to automatically identify its structure, provenance, licensing and
potential uses, without having the need to use specialized tools. Moreover,
any access protocols should be declared where they do or do not exist. The
use of vocabularies and standard ontologies further benefit to the degree of
FAIRness of a data set. [4]

In the recent extended explanation of what these principles really mean,
the A in FAIR was redefined as “Accessible under well defined conditions”.
This means that data do not have to be open, but the data access protocol
should be open and clearly defined. In fact, data should be “as open as
possible, as closed as needed”. [4]

The recognition that computers must be capable of accessing a data ob-
ject autonomously was the core to the FAIR principles since the beginning.
The recent reinterpretation of these principles maintains their focus on the
importance of data being accesible to autonomous machines and further cla-
rifies on the possible degrees of FAIRness. While there is no such notion
as unFAIR, the authors discuss the different levels of FAIRness that can be
achieved. As such, the addition of rich, FAIR metadata is the most import-
ant step towards becoming maximally FAIR. When data objects themselves
can be made FAIR and open for reuse, the highest degree of FAIRness can
be achieved. When all of these are linked with other FAIR data, the Internet
of FAIR data is reached. Ultimately, when a large number of applications
and services can link and process FAIR data, the Internet of FAIR Data and
Services is attained. [4]

The integration and reuse of huge amounts of biomedical data currently
available in digital format has the ability to impact clinical decisions, phar-
maceutical discoveries, disease monitoring and the way population health-
care is provided globally. Storing data for future reuse and reference has
been a critical factor in the success of modern biomedical sciences [1]. In
order for data to be reused, first it has to be discovered. Finding a dataset
for a study can be burdensome due to the need to search individual repos-
itories, read numerous publications and ultimately contact data owners or
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publication authors on an individual basis. Recent research shows that the
time spent by researchers in searching for and identifying multiple useful
data sources can take up to 80% of their time dedicated to the project or
research question itself [1].
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3 Current standardization
activities

There are already several standardization initiatives and standards describ-
ing electrophysiological data. In this chapter we will describe the most
widespread. All of the following standards meet Fair principles, which were
mentioned above.

3.1 NIX
The NIX project, originally know as Pandora, aims to develop standard-
ized methods and models for storing electrophysiology and other neuros-
cience data together with their metadata in one common file format based
on HDF5. [5]

NIX uses highly generic models for data as well as for metadata and
defines standard schemata for HDF5 files which can represent those models.
NIX also aims to provide a convenient C++ library to simplify the access
to the defined format [5].

3.1.1 The model
The design principle of the data model used by NIX, was to create a rather
minimalist, generic, yet expressive model, that is able to represent data
stored in other widely used formats or models like NEO1 without any loss
of information. Due to its generic approach, the data model is furthermore
able to represent also other kinds of data used in the field e.g. image data
or image stacks [6].

The NIX model for data consists of six main elements: Block, DataArray,
Tag, MultiTag, and Source and Group [6]. You can see NIX data model in
Figure 3.2.

• A Block entity acts as a node that contains all other entities of the
data model, it can be considered as something like a collection of data
or a dataset.

• A DataArray is a multidimensional array of data that provides some
additional information about the data it contains, such as data type

1Neo is a Python package for working with electrophysiology data in Python.
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number of dimensions unit etc. Furthermore a DataArray entity has a
of dimension descriptor for each dimension that provides information
like sampling interval, unit or label. In brief: the DataArray already
provides enough information to interpret its content and e.g. generate
a plot.

• The MultiTag, Tag entities is mainly used to define regions of in-
terests or certain points inside one or many DataArray entities. There-
fore a Tags can be represent all kinds of different elements, for example
an event, a spike train, an epoch or a segment.


[…]

n_events, 3). If None, events will be inferred from the stim channel
using mne.find_events [44].

• event_id - The event id dict used to create a ‘trial_type’ column in
events.tsv [44].

• anonymize - If None is provided (default) no anonymization is per-
formed. If a dictionary is passed, data will be anonymized; identifying
data structures such as study date and time will be changed [44].

• overwrite - Whether to overwrite existing files or data in files. De-
faults to False. If overwrite is True, any existing files with the same
BIDS parameters will be overwritten with the exception of the par-
ticipants.tsv and scans.tsv files. For these files, parts of pre-existing
data that match the current data will be replaced. If overwrite is False,
no existing data will be overwritten or replaced [44].

• verbose - If verbose is True, this will print a snippet of the sidecar
files. If False, no content will be printed [44].
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B Converter user guide

A tool that converts data from the BrainVision format to BIDS is written
in Python 3.8. The tool is stored on the github (https://github.com/lukas-
45/Converter-BrainVision-to-BIDS). It is necessary to download repositories
to the local storage of your computer from the given url address.

B.1 Download python
You must have python installed for the tool to work. Everything was tested
on version 3.8. When installing, it is necessary to check the installation of
pip. So I will describe how to install Python 3.8.

B.1.1 Download and install Python 3.8
You can download the python 3.8 from the official website1. I downloaded
Windows x86 executable installer, but you can download this version for
other platforms as well. After download you can double-click to the exe file.
When the installation wizard starts, it is important to check the Add Python
3.8 to PATH option. You can see the installation window in Figure B.1.
Then you will follow the guide.

B.2 Install tool
After install Python, you can download the repository to the local repository.
It contains all the necessary files to run the tool. There is no need to install
the tool. You only need to open command line in the directory path, where
you have the conversion tool. You have to type the command which you can
see in Listing B.1

pip install mne

Listing B.1: Install the necessary library to run conversion tool

After install mne, you can run the conversion tool.
1https://www.python.org/downloads/release/python-380/.
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Figure B.1: A python installer window.

B.3 Run conversion tool
The conversion tool is started using the following command in the command
line on the directory path, where you have the conversion tool. You have to
type the command which you can see in Listing B.2.

python gui.py

Listing B.2: Run the conversion tool

After starting the tool, you will see the window which you can see in Fig-
ure B.2. We will now describe the individual parts of the window:

• Radio button(1) and radio button(5) are switches that determine whether
to add an entire dataset or just add experiment to an existing dataset.
If radio button(1) is active, then text field(2), button(3) and button(4)
are active. If radio button(5) is active, then button(6) and button(7)
are active.

• Number 2 - Here the user writes the name of the created dataset.

• Button and label(3) - Here the user selects the path to the directory
of the original BrainVision dataset using the button.

• Button and label(4) - Here the user uses the button to select the path
to the directory in which he wishes to save the newly created dataset.
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• Button and label(6) - Here the user selects the path to the directory
of the original BrainVision experiment using the button.

• Button and label(7) - Here the user uses the button to select the path
to the directory of the BIDS dataset.

• Convert data button(8) - The Convert data button converts data from
the BrainVision format to the BIDS format.

• Text area(9) - Here, the user will see all the experiments that are
loaded from the directory specified in label(3) or label(6)

• Clear exp button(10) - Here the user uses the button to clear an ex-
periment from the list.

• Clear all button(11) - Here the user uses the button to clear the list.

• Directory dataset path label(12) - Here the user can see the directory
dataset path.

Figure B.3 shows the window after filling in the required data. You can
see the window in Figure B.4 after pressing the Transfer data button. No-
tice that a pending window appears that shows how much data is already
converted. Also note that all buttons are locked so that the user cannot
change anything during the conversion. When the conversion is complete,
the buttons will be available again.
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Figure B.2: A tool window after its launch.
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Figure B.3: A tool window after filling in the required data.
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Figure B.4: A tool window after pressing the button Convert data.
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C Use case

In this section I will describe the directory, data and metadata structure
before and after the conversion.

C.1 BrainVision
Before the conversion, the data and metadata were in BrainVision and odml
standard. You can see the BrainVision directory structure in Figure 7.2. A
very important file for the conversion is the file with the .vhdr extension.
This file refers to two other files: .vmrk and .eeg. You can see the contents
of the file with .vhdr extension in Figure C.1. The convert tool uses .txt
file to fill information about participants to participants.tsv. You can see
the contents of the file with .txt extension in Figure C.3. The metadata.xml
file follows the odML structure. You can see an example of the structure of
metadata.xml in Figure C.2. This file contains all the important information
about the experiment.

C.2 BIDS
You can see the BIDS directory structure after conversion in Figure 7.7. The
individual files after conversion look as follows:

• dataset_description.json in Figure C.4

• participants.json in Figure C.5

• participants.tsv in Figure C.6

• sub-*_scans.tsv in Figure C.7

• sub-*_task-*_events.tsv in Figure C.8

• sub-*_task-*_channels.tsv in Figure C.9

• sub-*_task-*_eeg.json in Figure C.10
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Figure C.1: Content of .vhdr file. The file contains metadata.
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Figure C.2: Content of metadata.xml. The file contains metadata in odML
format.
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Figure C.3: Content of .txt file. The file contains information about parti-
cipants.

Figure C.4: Content of dataset_description file. The file contains informa-
tion about dataset (Name, version and authors).

Figure C.5: Content of participants.json file. The file contains the structure
of the Participants.tsv file.
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Figure C.6: Content of participants.tsv file. The file contains information
about participants. It means age, gender and handedness

Figure C.7: Content of scans.tsv file.
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Figure C.8: Content of events.tsv file.

Figure C.9: Content of channels.tsv file.

Figure C.10: Content of *eeg.json file.
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D Figures

Some of Figures that are referenced in the text are too large, so I decided
to attach them to appendices.

Figure D.1: Workflow of the MNE software. [45]
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Figure D.2: Data model of MNE

85

Figure D.3: Neo diagram. [46]
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