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Obsah práce
Autor v diplomové práci popisuje standardy pro ukládání elektrofyziologických dat. Hlavním cílem je

najít vhodný standard pro převod dat z BrainVision formátu používaného v neuroinformatické

laboratoři na Katedře informatiky a výpočetní techniky na Západočeské univerzitě v Plzni. Autor

prozkoumal standardy z několika pohledů, podle kterých je nakonec vybrán výsledný standard Brain

Imaging Data Structure (BIDS). Do tohoto standardu musí nakonec převést stávající datasety z

neuroinformatické laboratoře. Při výběru standardu autor ověřuje, zda splňuje tzv. FAIR (Findable,

Accessible, Interoperable, Reusable) principy definované mezinárodní organizací s názvem

International Neuroinformatics Coordinating Facility (INCF). V práci je též řešena složitost převodu dat

a podpůrných knihoven k prozkoumávaným standardům. Nakonec autor implementoval nástroj, který

elektrofyziologická data z BrainVision formátu převede do vybraného BIDS standardu. Pro převedená

data bylo zvoleno vhodné datové úložiště GIN německé neuroinformatické skupiny, do kterého se data

uložila.

Kvalita řešení a dosažených výsledků
Autor úspěšně naprogramoval aplikaci v jazyce Python pro převedení datasetů z neuroinformatické

laboratoře do mezinárodního BIDS formátu. V práci je dobře popsána analýza FAIR principů pro sdílení

a správu vědeckých dat. Úroveň porovnání dostupných datových úložišť, standardů i open source

nástrojů pro export dat je velmi dobrá. Dále vybírá open-source nástroj MNE v jazyce Python pro

zkoumání, vizualizaci a analýzu neurofyziologických dat. Autor vybírá GIN úložiště od německé

neuroinformatické organizace jako vhodné datové úložiště pro elektrofyziologická data a metadata.

Každý dataset má v rámci úložiště zdarma vygenerovaný jedinečný DOI identifikátor. Zdrojový kód je

dobře okomentován a kvalita zdrojových kódů je dobrá. Autor implementoval jednotkové testy pro

kontrolu jednotlivých metod aplikace. Aplikace mi byla předvedena autorem a žádný problém

nenastal. Když jsem aplikaci testoval, tak jsem narazil na pár chyb. Při přidání datasetu jsem vybral

složku PROJECT_DAYS_P3_NUMBERS z elektronické přílohy. Textové pole obsahovalo jméno datasetu

PROJECT_DAYS_P3_NUMBERS. Rozhodl jsem se zdrojovou složku změnit a vybrat dataset řidiče

(Driver´s_attention_with_auditory_stimulation), který je řádově větší. Název datasetu se po změně

automaticky nezměnil (při první zadání se změní) a při spuštění převodu se mi zobrazilo chybové okno

„Error dataset name is not valid“. Dále jsem narazil na problémy s pamětí1 při použití větších datasetů

(použito z elektronické přílohy složka Driver´s_attention_with_auditory_stimulation). U datasetů

PROJECT_DAYS_P3_NUMBERS aplikace fungovala bez problémů (např. 1 dataset má velikost přibližně

10 MB a načetl jsem všech 250 datasetů z elektronické přílohy, např. dataset řidiče

„Driver´s_attention_with_auditory_stimulation“ má velikost 459 MB).

1 MemoryError: Unable to allocate 429. MiB for an array with shape (17,
3303880) and data type float64

Formální úroveň a práce s literaturou
Po formální stránce je kvalita diplomové práce vyhovující. Práce je logicky strukturovaná. Text práce je

v anglickém jazyce. Autor použil pro sazbu textu systém LaTeX. Počet překlepů je v toleranci vzhledem

k rozsahu práce (55 stran práce, cca 39 normostran). Dále je v diplomové práci 46 zdrojů a 4 přílohy.

Tištěná příloha obsahuje MME metody použité pro převod, uživatelský manuál pro převod dat, popis

datové a metadatové struktury před a po převedení, workflow a datový model MME společně z NEO

diagramem. Elektronická příloha obsahuje projekt aplikace se zdrojovými kódy, zdrojové datasety pro

export (měření pozornosti řidiče s vizuální stimulací a zvukovým rušením, měření stimulace čísly

z projektových dní na základních a středních školách), text diplomové práce v PDF + LaTeX zdrojové

kódy, poster a výsledné datasety v BIDS formátu (celkem 251).

Autor se dostatečně seznámil s problematikou standardů pro ukládání elektrofyziologických dat.
Seznam literatury obsahuje velké množství časopiseckých publikací a referencí na weby daných
formátů (např. BIDS), open source nástrojů (např. MME), datových úložišť (např. GIN) zabývající se
problematikou standardizace. Uvedené zdroje jsou vhodně zvolené vzhledem k tématu práce.

Splnění zadání
Všechny body zadání diplomové práce byly splněny.

Vzhledem k délce práce (39 normostran) a nalezeným nedostatkům (jsou uvedeny v sekci kvalita řešení

a dosažených výsledků) navrhuji hodnocení známkou velmi dobře a práci doporučuji k obhajobě.

Dotazy k práci
Jaké jsou možnosti vyhledávání metadat z našich BIDS datasetů v úložišti GIN?

V Plzni 7.6.2021 Ing. Petr Brůha